Ad septimum vt pateat quid respondendum sit aduertendū est, infinitum potentia, quod syn categorematicum vocant, hoc est, non tantum quin maius, seu non tot quin plura, haud esse quippiā cer- tum, quod designari possit; si enim posset designari, non rectē dice- retur non tantum, quin maius: quo fit vt istiusmodi infinitum se- cundum se totum nequeat ad actum perducī, iam enim desineret esse incertum, & indeterminatum. Hoc posito, ad argumentum expli- cari debet prius pronuntiatum. Aut enim petit, vt quenlibet ange- lorum numerum certum, ac definitum ex illis, quos Deus in hoc tē- poris puncto creare potest, creet; quo pacto concedendum est: nam ex eo non infertur infinitum actu, cum eiusmodi multitudo neces- sariō finita sit: aut postulat, vt absolutē quencunque angelorū nu- merum hoc momento efficere Deus potest, eum eodem momento efficiat. Quod negandum est; cum repugnet infinitum potentia ad completum actum peruenire

ARTICVLVS III.

RESPONDETUR ARGUMENTIS PRO
negatiua parte adductis.

Scd

Durandus in
2 d. 1. q. 3.

Bassol. in 2
d. 1. q. 5.

Itē
nisi
43. q.
gor. c.
4. ar.
tus in
lib. 3.
1. Bas.
2 d. 1.

Sed quia affirmantem etiam partem probabilem iudicauimus, ad argumenta contrariae respondebimus. Ad primum posse Deum in quolibet rerum genere producere infinitum, non producendo totum, quod potest in eo genere, ita ut suam potentiam exhauriat. Nam si, verbi gratia, efficiat corpus versus omnem dimensionem infinite extensum (ubi se maior obijcit difficultas) adhuc poterit illud in nihilum reducere, suaque omnipotentia idem subrogare, & aliud deinceps in infinitum eodem in spatio simul constituere; ita, ut sese inuicem penetrent. Quauis etiam multitudine infinita producta poterit semper in eodem genere absque termino aliam producere, aut priorem augere. Nec tamen sequetur priorem illam non fuisse infinitam. Potest namque multitudini infinitae additio & detractio fieri absque amissione infinitudinis. Quod si esset multitudo corporum infinita versus omnem loci differentiam, non posset ei quicquam addi, nisi aliorum corporum penetratioe, subrogatione uel, ut de magnitudine dictum fuit.

Pro explicatione secundi argumenti sciendum est ex Platone in Philebo maius & minus, aequale & inaequale non competere quantitati infinitae. Nam ut Scotus in 2. d. 1. q. 3. alijque nonnulli animaduertunt, quantitas primo diuiditur per finitam & infinitam; deinde finita in maiorem & minorem; aequalis & inaequalis, relicta omnino extra huiusmodi affectiones quantitate infinita, videlicet, quia ad rationem maioris pertinet excessus; ad rationem minoris, defectus; ad rationem aequalis & inaequalis comensuratio & proportio, quae omnia finitatem includunt. Hoc posito respondendum est ad argumentum in numero infinito binarios comparatos quaternarijs nec plures esse, nec pauciores, nec aequales inaequales uel, quia huiusmodi attributa finitis duntaxat numeris conueniunt. Unde & effectum illud, omne totum est maius sua parte, non in numero infinito; sed finitis tantum locum habet.

Ad tertium. Si aduersarij uelint quicquid a Deo effici potest, necessario cadere sub certa intentione ex parte Dei producentis; quia nimirum Deus certa, ac definita sua notione id producet, recte quidem assumunt, sed non recte colligunt. Potest enim Deus notitia definita, id est, non vaga, sed in singulare aliquod certae speciei directa infinitum producere. Si autem contendant nihil Deum posse efficere, nisi sub certa intentione ex parte effectus, quia nimirum res ab eo producta debet esse finiti numeri, gradus, aut extensionis, tunc nec probè assumunt, nec assumptum confirmant. Nam quod aiunt, infinitum nullum habere usum, aut comoditatem, falsum est: quia si id a Deo produceretur, conduceret saltem ad ostendendam eminentiam diuinæ virtutis, quae eiusmodi infiniti productione magis innotesceret.

Ad quartum. Cum quantitas diuiditur in bicubitam, & tricubitam, aliasque eiusmodi mensurarum species non diuidi quantitatem absolute sumptam, sed finitam. Quare etsi implicatio sit existere naturam genericam, quae non sit determinata per differentias specificas, non implicare tamen dari quantitatem, quae in nulla illarum specierum contineatur,

KKK 2

si quis

Itē Maior-
nius in 1. d.
43. q. 10. Gre-
gor. d. 44. q.
4. ar. 2. Liche-
tus in quod-
lib. Scoti q.
1. Bassoli in
2. d. 1. q. 5.

Ad 1. argum.
2. art.

Ad 2.

Maius & mi-
nus, aequale
& inaequale af-
fectiones qua-
ritatis finitae

Ad 3.

Ad 4.

siquidem eiusmodi species non totam quãtatis vim & naturam exhauriunt; sed finita tantũmodò. Diuidetur enim quantitas in quãtatem finitam, & infinitam, illa in cubitum, bicubitum & cæt. nec in aliam, & aliam quantitatẽ incertã magnitudinis.

Ad. 5.

Ad quintum, omisiss alijs solutionibus, respondemus non esse absurdum concedere corpus infinitum posse & non posse moueri; non quidem eodem modo spectatum; sic enim implicatio foret; sed diuersa ratione; nimirum si consideretur præcisè secundũ sua principia intrinseca, videlicet materiam & formam, moueri posse; si expendatur prout est præditum mole infinita, quã motus exercitium impedit, non posse. Quod & similibus aliarum rerũ exemplis illustratur. Nam corpus cœleste, si ad eius substantiam attendamus, diuidi nequit; cùm sit omnis noxæ & corruptionis expers; si ad eius quantitatẽ; non repugnat ei diuidi; cùm omne quantum sit diuisibile. Præterea secundum probabilem sententiam, Deus potuit ab æterno lapidem procreare, eumque in aere suspensum tenere; eiusmodi verò lapis posset & non posset ab æterno descendere; posset, quia esset ens mobile, ac natura sua inclinatum ad descensum: non posset, quia motus, quo deorsum tenderet, esset finitæ durationis, quem ex æternitate esse omnino repugnat. Itaque perspicuũ videtur nullam sequi contradictionem ex eo, quod infinitũ corpus nullum motum localem exercere queat. Quod si quis obijciat hac solutione collabascere argumentum, quo Aristoteles demonstrat cœlum non esse infinitum, id enim ex eo probat, quia sequeretur posse moueri per infinitum spatium finito tempore. Occurrẽdum est argumentum Aristotelis manifesta niti experientia, qua constat cœlũ ab oriente ad occidentem volui; hinc enim ad absurdum illud deducit, quod posset moueri, cùm re vera iam moueatur; & non posset; quia finito tempore infinitum spatium conficeret.

Obiectio.

Dilatio.

Ad. 6.

Ad sextum dicendum infinitas illas partes in vnum coaceruatas effecturas molem infinitam versus omnem loci differentiam; cùm re vera sint infinitæ actu. Nec mirum quod nunc maius occupet spatium, quàm antea, id enim prouenit ex diuerso situ, quem nunc inter se inuicem, atque in spatio sortiuntur.

Ad. 7.

Ad septimum dicendum cùm in infinito numero aureorum sint denarij infiniti, & vnum infinitum non sit maius alio, consequens esse, vt ex ea infinitudine singuli homines denos aureos sibi possint assumere. Ea est enim infiniti lex & natura, vt non possint singuli homines cùm singulis aureis creari, quin pariter singulis hominibus deni aurei respondeant. Quod etsi mirum videatur, non videbitur tamen à veritate alienum ei, qui mentem retulerit ad infinitatem numerorum, quam Deus concipit (licet nullum certum numerum infinitum cognoscat, vt asserit D. Augustinus 12. de ciuit. Dei cap. 18. cùm tamen collectio omnium sit infinita) In ea enim non dubium, quin Deus totidẽ denarios, quot binarios apprehendat; dum enim

Deus nullũ certum numerum infinitum concipit.

suz

suae scientiae perspicacitate numeros numeris comparat; vel singulis binarijs nullo excepto singulos denarios confert; vel in aliquo tandem binario denarij deficiunt; si detur secundum, sequitur denarios non esse infinitos, quod est aperte falsum; si detur primum, habetur propositum.

Ad 8.

Ad octauum respondendum est quemlibet angelum ex infinito illo numero posse lapidi impulsu imprimere, non tamen totam angelorum collectionem; idque propter absurdum quod ex momentaneo motu sequeretur. Quod verò obijcitur potentiam motricem angelorum ordinari ad efficiendum motum, facile soluitur. Sat enim est ordinari ad mouendum singulatim.

Ad 9.

Ad nonum ex 7. argumenti solutione quid respondendum sit constat. Ad vltimum dicitur posita infinita grauitate lapidem ea praeditum non descensurum in instanti, quia non concurret cum ea Deus, vt impetu infinito, sed finito duntaxat feratur.

Aliam quoque solut. habet apud Aliacensem in 1. q. 23. art. 3.

QVAESTIO III.

VTRVM QVACVNQVE SPECIE POSSIT
alia perfectior à Deo in infinitum creari.

ARTICVLVS I.

QVAE ARGVMENTA PROBARE
videantur non posse.

Nonnulli, quorum meminit Hugo Victorius lib. 1. de sacramentis parte 2. c. 22. in eo errore fuerunt, vt putarent Deum praeter ea, quae facit, nec aliud quicquam facere posse; nec melius, aut perfectius. Omis-
sa verò hac impietate, quam coarguit sacrae paginae auctoritas, dum infinitam virtutem Deo attribuit; controuersia est inter Catholicos Philosophos num. Deus quacumque specie possit aliam nobiliorem condere. Quod enim non possit & quod aliqua sit, vltra quam virtus diuina nequeat, arbitratur Henricus Gandauensis quodlib. 5. q. 3. & quodlib. 8. q. 8. Scotus in 3. d. 13. q. 1. Dur. in 1. d. 44. q. 2. Aureolus apud Capr. in 1. d. 43. q. vlt. art. 2. Solet autem haec sententia hisce fere argumentis probari. Datur res aliqua in natura, videlicet materia prima, qua deterior nulla esse potest. Ergo in mente diuina aliqua alia est, qua nulla praestantior effici queat; cum nulla videatur maior ratio, cur per gradus creaturarum descendendo perueniendum sit ad infimum; & ascendendo non sit in aliquo summo consistendum. Antecedens probatur, primum

Quorundam error.

Opinio Henrici & aliorum.

1. argum.

Item Ascula
de hoc in li.
lect. 7. q. 3.

ex illis D. Augustini verbis 12. confess. cap. 7. Duo fecisti domine, alterum prope te, idest, naturam Angelicam; alterum prope nihil, idest, materiam primam: vnum, quo superior tu esses; alterum, quo inferius nihil esset. Deinde quia si Deus possit creare aliquid materia prima despiciat⁹ vel id esset forma, siue accidētaria, siue substāialis: vel compositum ex materia & forma. Si forma; cum omnis forma siue informans, siue omnino per se subsistens, sit actus; & materia sit pura potentia, omnisque actus nobilior sit, quam potentia, nō posset ea forma non esse præstantior, quam materia prima: si verò esset compositum, cum omne compositum includat formam, necessariò dignitate sua materiam vinceret.

2. arg.

Deinde. Vniuersitas specierum, quas Deus creare potest, distat à Deo, sicuti finitum ab infinito, alioqui daretur in illa species aliqua infinitè perfecta. Igitur per eam ascendendo impossibile est infinitè progredi, sed necessariò dandus erit status in aliqua specie certa & determinata.

3. arg.

Item species procedunt à Deo vti numerus ab vnitatem, teste D. Dionysio. 5. cap. de diuinis nominibus, sed aliquis est numerus, inter quem & vnitatem alius cadere non potest, nempe binarius; ergo & aliqua creatura est ita Deo propinqua, vt inter ipsam & Deum alia effici nequeat.

4. arg.

Præterea Deus non potest essentiam humanæ speciei perfectiorem reddere, nec duas species, quæ æqualem perfectionem inter se habeant, producere: sicuti nec quaternarium augere seruata specie quaternarij; aut duos numeros æquales efficere: ergo nec poterit qualibet specie aliã nobilioris essentiæ creare: cum vtrobiq; æqua ratio videatur.

5. arg.

Denique. Vniuersum non potest esse pulchrius, aut perfectius, quam nunc est, vt asserit Augustinus in Enchir. cap. 10. Gregorius Nazianzenus in homilia natiuitatis, Theodoretus lib. 6. Græcarum affectionum. Cum igitur vniuersi pulchritudo & perfectio ex specierum, quibus constat, varietate efflorescat: sequitur non posse id alijs melioris notæ speciebus à Deo ornari, proindeque nō qualibet specie creata aliam præstantiorem creari posse.

ARTICVLVS II.

QUALIBET SPECIE, ET OMNINO

quauis re creata posse à Deo aliam nobiliorem procreari; nec aduersariorum argumenta concludere.

Contraria tamen sententia amplectenda est: dicendumque nullam esse speciem, qua Deus non possit aliam nobiliorem efficere.

cere, & vniuersum nihil esse in rebus creatis ita quantitate amplum, vel gradu intensum, vel specifica dignitate excellens, quo non possit Deus infinite progrediendo aliud maius, perfectiusque producere. Huius opinionis est D. Tho. 1. p. q. 25. art. 6. & 2. contra gent. cap. 26. D. Bonauentura in 1. d. 44. q. 1. Capr. in 1. d. 43. q. vlt. art. 2. & dist. 35. q. 2. Argentinensis in 2. d. 1. q. 2. art. 4. Richardus quodlib. 2. q. 4. Heruæus quodlib. 7. q. 2. Aegidius quodlib. 3. q. 5. Sone. 12. Metaph. q. 5. & alij. Quod verò ita sentite oporteat, suadetur, primum

Opinio D. Tho. & aliorum.

1. ratio.

quia hæc progressio infiniti synkategorematici nullam involuit repugnantiam, nec ex parte diuinæ potentiae, quæ est infinita, nec ex parte effectus: esto negetur posse à Deo infinitum creari, Non enim per eiusmodi incrementa veniendum erit ad aliquam creaturam actu infinitam, sed quæcunque designabitur, circumscripta, ac limitata erit.

2. ratio.

Secundò, quia si quavis re producta non posset à Deo produci maior ac perfectior, sequeretur exhaustiri diuinam potentiam, certisque rerum limitibus coerceri, quod quid aliud quæso est, quam diuinæ potentiae infinitatem negare?

3. ratio.

Essentia diuina infinite imitabilis.

Tertiò, Essentia diuina vt est infinite perfecta, ita infinitis modis est imitabilis. Igitur nulla species eam ita perfecte imitabitur, quin eandem alia perfectius imitari queat, atque adeo nulla creari poterit adeo nobilis, quin nobilior possit.

Ad ea verò, quæ pro contraria sententia adducta sunt, non erit difficile respondere. Ad primum concedimus materiam esse infinitam omnium substantiarum, quæ à Deo creari possunt, licet non putemus eam accidentibus, saltem omnibus, deteriolem esse, quandoquidem materia est ens per se existens, nobilior autem est existere per se, quam inhaerere alteri: nisi id, quod alteri inhaeret, tantam aliunde nobilitatem vendicet, vt ea existentiae per se præponderet, vt videre est in nonnullis accidentibus, præsertim ijs, quæ diuini ordinis sunt, vt gratia, lumen gloriæ, intuitiua contemplatio diuinæ naturæ. Itaque admittendum est licet Deus qualibet specie completa, & qualibet item forma aliam non solum perfectiorem, sed etiam imperfectiorem possit efficere, nullam tamen substantiam materia prima ignobiliorem creare posse, quæ est sententia Richardi quodlib. 2. quæstione. 5. & in 2. sent. d. 12. q. 2. Durandi eadem. d. q. 1. Argentinensis in 1. d. 44. q. 1. art. 2. Aegidij quodlib. 3. q. 5. aliorumque Philosophorum communis. Nec propterea quod aliqua minima substantia in rebus detur, iccirco maximam quoque dari oportet, perfectio enim substantiæ crescit per accessum ad diuinam perfectionem, vbi impossibile est ad summum perueniri, quia cum diuina perfectio sit infinita, nulla creatura eam ita exactè imitari potest, quin alia exactius possit. At imperfectio substantiæ, est per recessum à Deo, quem non repugnat in aliqua substantia dari maximum.

Sol. 1. argu. superioris afa

Non potest à Deo creari aliqua substantia deterior, quam materia prima.

Ad

De hac cōtr. Scot. in 2. d. 12. q. 2. §. ad argu.

Item Abulensis ad cap. 22. Math. q. 222.

Sol. 2. Ad secundum vniuersitatem specierum, quæ creari possunt, distare à Deo, vt quid simpliciter finitum, vt infinitum, tamen secundum quid, seu syncategorematicè, hoc est in infinitum progrediens, quia ita continet omnem perfectionem speciebus comunicabilem vt in ea nulla certa species designari possit, quæ actu infinitè perfecta sit, & qua non possit dari alia perfectior. Non valet autem (vt aduertit Capr. in 1. sent. loc. cit.) hæc consecutio, Deus videt infinitum progressum specierum se se proportionè excedentium, ergo videt aliquam infinitam speciem: sicuti nec consecutio hæc momentum habet, In continuo sunt infinitæ partes, quarum secunda est minor, quàm prima, & tertia, quàm secunda: atque ita in infinitum. Ergo in continuo est aliqua infinitè parua.

Lege Basso-
liu in 1. d. 36.
q. 3. Hispalen-
sem d. 37. q. 1.
art. 4.

Sol. 3. Ad tertium, species procedere à Deo sicuti numeros ab vnitatem. Primum, quia quemadmodum numeri insunt in vnitatem tanquam in radice, & in ea vnum quid sunt, atque ab illa profecti multiplicantur; ita rerum species in Deo vt in fonte totius esse continentur, & in eo quidem vnam habeant rationem, sed extra illum in multitudinem abeunt. Prætereà, quia sicuti numeri ab vnitatem progressi in infinitum augetur; ita qualibet specie à Deo creata potest alia, atque alia perfectior produci, ita vt in nulla consistere necesse sit. Non esse verò similitudinem in eo, quod argumentum probare nititur; nec enim quæ similia dicuntur in omnibus paria esse debent.

Cur species
dicantur esse
quasi nume-
ri.

Sol. 4.
Nō posse no-
uum gradum
essentialis per-
fectionis vili
speciei addi.

Ad quartum, non posse alicui speciei nouum addi gradum essentialis perfectionis; quia iam non eadem maneret essentia, vt nec quaternarius si ei noua vnitatem accederet. Nec item dari posse sub eodem genere duas species pari inter se dignitate, sicuti nec dari possunt duo numeri (quibus etiam quoad hoc species similes sunt) quorum vnus non alterum excedat. At in productione aliarum, atque aliarum specierum non ita res habet, cum ex ea nulla sequatur repugnantia.

Sol. 5.
Qua confide-
ratione non
possit à Deo
creari aliud
vniuersū pul-
chrius.

Ad vltimum, vniuersum bifariam spectari, nimirum vel quoad partes, quibus constat, vel quoad ordinem, & dispositionem illarū. Priori modo creari posse aliud pulchrius, & perfectius, nec id negare patres, qui in argumento citantur: posteriori non posse. Neque enim hoc vniuersum, quod nunc est, valet fieri elegantius quoad partium, è quibus constat, situm, & dispositionem, vt patebit ex ijs, quæ dicemus quarto libro huius operis, cum de locis elementorum disputabimus.

Lege D. Tho-
1. p. q. 27. art. 6.
& in 1. d. 44.
q. vnica art. 1.
Albertū Ma-
art. 2. Richar-
dū ibidē q. 1.
Dur. q. 3. Aegi-
diū q. 2. Ar-
gent. & Capr.
q. vnica.

QVÆSTIO III.

NVM QVODLIBET INFINITVM
à Deo cognoscatur.

ARTI-

Ex D.
1. p. q.
Durād.
d. 39.
Scot. i.
quæst.

Pal.

Pro h.
lege I.
1. con-
c. 69. d.
in op.
133. Ca.
d. 43.

ARTICVLVS V.

OMNE INFINITVM COGNOSCI
à Deo, nullum tamen successiuè posse cognosci.

Ex D. Tho.
1. p. q. 7. art. 2.
Durādo in 1.
d. 39. q. 2.
Scot. i quodl.
quest. 14.

VT aperiamus quid in proposita quaestione statuendum sit, nonnulla praemittenda sunt. Primo infinitum duobus modis sumi, altero formaliter, ut nimirum significat negationem finitionis: altero materialiter, hoc est pro re, quae infinita dicitur, ut pro numero infinito, vel infinita magnitudine.

Deinde duplicem esse infiniti materialiter sumpti notitiā; vnam, qua confusè apprehenditur, quo modo dicitur cognoscere infinitū is, qui cognoscit vniuersale cohibens sub se potestate infinita; & qui percipit magnitudinem vnius palmi, in qua insunt infinitae partes proportionales, quas tamen sigillatim non concipit. Aliam, qua infinitum dilucidè ac distinctè cognoscitur, ut si quis easdem partes enucleatè percipiat. Praeterea cognitionem distinctam infiniti, aut esse successiuam, qua vnū post aliud cognoscitur; aut non successiuam, qua cuncta simul intelliguntur. Denique distinctā cognitionē infiniti vel ita sumi posse ut dicantur infinita percipi in alia re cognita, in qua elucent, ut in essentia diuina; vel in se ipsis, seu in proprio genere, quo pacto angeli per congenitas sibi rerum imagines, tū alia, tū ordinē vniuersi & rerū species à Deo creatas cognoscunt.

His positis non excitatur à nobis quaestio de infinito formaliter sumpto. Eo nāque modo perspicuū est infinitum à quouis intelligi. Neque etiam quaerimus an infinitum materialiter spectatum, confusa cognitione apprehendi possit; quia item posse, nullam habet dubitationem; sed vtrum distinctè intelligi queat in se, aut in alio, simul, aut successiuè.

Igitur quidam ex antiquis Philosophis, quos D. Augustinus 12. lib. de ciuit. Dei cap. 18. refert, adeò hallucinati sunt, ut dixerint infinitum ne in Dei quidem cognitionem cadere posse; qui cum etiam mundi nouitatem negarent, asserebant recurrere per interualla rerū ortus & occasus, & eosdē tēporū circuitus, ne si nō eadē repeterētur, non posset Deus infinita diuersitate variata, vel praescire cūcta ut faceret, vel scire cū fecisset. In hos certè conuenit illud sacri vatis, in circuitu impij ambulant: opinionum namque inanitate circumacti, mentē diuinā infinita omnia, scientia complectentem, ex humani intellectus imbecillitate & angustijs metientes, impie lapsi sunt. Sit igitur prima nostra conclusio, Deū quodlibet infinitū cōprehendere; & si nullum successiuè possit cognoscere. Hæc conclusio probatur quoad priorem partem, hunc in modum. Diuinus intellectus habet infinitā vim ad cognoscendū, & id, in quo res concipit, nēpe ipsius essētia, est infinitū quid in repræsētādo; cognoscit igitur infinita. Itē Deus perfectissimè cōprehendit effectricē suam virtutē; sed per eā

Duplex consi-
deratio infi-
niti.

Cognitio in-
finiti confu-
sa.

Cognitio in-
finiti distin-
cta.

Successiua.
Nō successi-
ua.

Stat⁹ questio-
nis.

Quorundam
philosopho-
rum error.

1. concl.

Statetur.

1. conclusio.

Tho.
1. p. q. 7. art. 2.
d. 44.
art. 1.
Mag.
ichar.
q. 1.
Aeg.
Ar.
Cap.

Pl. 11.

Pro hac concl.
lege D. Tho.
1. contr. gent.
c. 69. & 70. &
in opusc. 3. c.
133. Capr. in 1.
d. 43. art. 2.

Qui aliquid
successione
cognoscit par-
tim est in a-
ctu, partim in
potentia.

potest non tot, quin plura efficere, vt superius demonstraui-
mus; cognoscit igitur non tot, quin plura, atque adeo infinita. Posterior
conclusionis pars ex eo constat, quia is, qui successiue cognoscit, par-
tim est in actu, partim in potentia. In actu, comparatione eorum,
quæ iam percipit; in potentia, respectu eorum, quæ subinde perci-
piet. At diuinus intellectus, cum sit actus purus, nequit esse in po-
tentia ad aliquid nouè cognoscendum. Accedit, quod omnis succes-
sua intellectio mutationem infert, quæ nullo modo in Deū cadit.

2. concl.

Sit 2. conclusio. Deus non solum intelligit infinita cognitione
simplicis intelligentiæ, qua concipit res secundum se; sed etiam no-
titia intuitiua, qua eas sub esse existentia comprehendit. Hæc pro-
batur, quia Deus intuetur cogitationes Angelorum, & animarum ra-
tionalium, quæ in infinitum multiplicandæ sunt, cum diuina essen-
tia, per quam intelligit, perfectissimè repræsentet tam ea quæ iam
existunt, quàm quæ aliquando erunt, aut esse possunt. Item quia
vel Deus è futuris cogitationibus nouit finitas, vel infinitas. Si infi-
nitas, habetur propositum. Si finitas; oportebit ergo id, quod Deus
cognoscit; per progressum rerum transiri, quod est manifestè ab-
surdum. Hanc conclusionem fusiùs explanat D. Tho. 1. p. q. 14. art.
12. & 13. Nec sibi repugnat sanctus doctor, dum alijs in locis vt 1.
contr. gent. cap. 69. asserit Deum intuitiua cognitione non intelli-
gere infinita. Loquitur enim tunc de rebus per se existentibus, vt
interpretatur Capr. in. 3. d. 14. q. 2. art. 1. Caiet. 3. p. q. 10. art. 3. &
Ferr. 1. contra gent. c. 69. Hæ enim in infinitum multiplicari non de-
bent; cum substantiarum ortus & interitus die iudicij terminandi
sint.

Probatur.

ARTICVLVS II.

OBIECTA CONTRA SUPERIVS

dicta, eorumq; confutatio.

2. obiectio.

Verum contra primam conclusionem obiciat aliquis cum Duran-
do in. 1. d. 39. q. 2. Si Deus cognosceret quodlibet infinitum,
vtique comprehenderet omnes partes, in quas continuum di-
uidi potest, omnesque earum dissectiones: at quod eas non cognos-
cat probatur, quia vel partes, quas in continuo percipit, diuiduæ
sunt, vel indiuiduæ. Non indiuiduæ, quia iam continuum constaret
ex indiuisibilibus. Nec diuiduæ, quia diuina notitia non omnes cõ-
tinui partes comprehenderet; cum oporteret semper alias atq; alias
cognitione diuidendas superesse. Non igitur omnes continui par-
tes Deus intelligit. Confirmaturque idem rursus ex eo, quia nõ mi-
nus repugnat continuum diuidi actu in omnes suas partes, quàm se-
cundum omnes cognosci. Non minus enim Deus eas concipiendo
absolueret, & ad minima atque insectilia redigeret; quàm si easdem
à se mutuò re ipsa abiungendo secuisset.

2. obiectio.

2. Ex eò, quod De⁹ possit efficere nõ tot, quin plura, nõ sequitur

cum

eum producere actu infinita; ergo pari ratione ex eo, quod non tot, quin plura intelligat, non rectè inferetur eum infinita actu comprehendere. Quare probatio primæ conclusionis vitiosa est.

Eodem modo respondet Bassolus in 1. d. 43. q. 1. nica. Hispalensis d. 35. q. 2. art. 4.

Hiscæ obiectionibus ita occurre. Primæ quidem cum Capr. in 1. d. 35. q. 2. art. 1. & Ferr. 1. cōtra gēt. c. 69. dicendo Deum cognoscere partes omnes continui, quæ haud dubiè diuiduæ sunt: ita tamē eas cognoscere, vt earum partes omnes atque omnium partium partes enucleatè comprehendat. Sic enim eas concipit, vt in continuo insunt.

Dilutio. 1. obiectionis.

Quare cum in continuo nulla sit, quæ secari in alias non possit, nullam Deus apprehendit, cuius etiam partes alias non concipiat. Obseruandum tamen est discrimen inter realem continui diuisionem, & cognitionem diuinam eiusdem secundū omnes partes. Nam cum in duas medietates continuū diuiditur, destruitur prius continuū, manentque duæ medietates, in quas dissectū fuit. Deinde cum rursus duæ medietates in quatuor quartas diuiduntur, destructis duabus medietatibus manent quatuor quartæ, atque ita in infinitum. At cognitione, qua Deus duas continui medietates, & harum infinitas partes concipit, non disseccatur ipsum continuum; sed factum tectumque manet. Quo fit, vt si continuum re ipsa in omnes suas partes diuideretur, absoluta diuisione, residua esse deberent sola indiuisibilia, quia ex diuisione in minores partes, necessariò maiores euertuntur. At posita cognitione, qua Deus omnes partes proportionales penetrat, adhuc nihilominus sumere fas est partes sectiles, non ad quas vltimò diuina cognitio terminata sit, quasi in illis non contineantur infinitæ aliæ eadem cognitione comprehensæ; sed quæ adhuc sint partes continui, proindeque diuisibiles.

Discrimen inter cognitionem omnium partium infiniti, & sectionem earundem.

Secundæ occurrendum est diuersam esse rationē in productione infiniti, & in eius cognitione. Nam productio infiniti est actio externa Dei secundum quam potest infinitum ad actum potentiae permixtum deduci; immo ob ipsius infiniti repugnantiam impossibile est eiusmodi productionem ad completum omnino actū terminari; oportetque semper aliquid relinqui sub potestate producentis, quod in actum non prodeat. At cognitio infiniti, cum sit actio interna Dei, omnimodis completa esse debet, & in omnia, in quæ potest, actu tendere. Præsertim quia si Deus quædam actu, alia potestate cognosceret, posset ei noua notitia accedere, quod sine intellectus diuini mutatione non fieret. Vnde patet ex eo, quod Deus non tot, quin plura cognoscat, sequi comprehendere ab eo actu infinita; licet ex eo, quod efficere possit non tot quin plura haud rectè inferatur posse ab eo produci actu infinitum.

Dilutio 2. obi.

Cur Deus cognoscat actu perfectio infinitum, & tamen non possit infinitum actu perfecto producere.

QVAESTIO V.

POSSIT NE INTELLECTVS CREATUS proprijs viribus infinita cognoscere.

ARTICVLVS I.

CONCLVDITVR NON POSSE.

Quorūdam
error.

Non defuere, qui arbitrarentur infinitum perfectione, hoc est, Deum Opt. Max. posse à nobis in hac vita solius naturæ facultate clarè, ac perspicuè videri, nisi mentes nostræ concreta vitiorum caligine offusæ tanti luminis splendore perstringerentur; proinde si quis animum excoleret, atque omnino repurgaret, nullo præterea auxilio ad tam excellentem cognitionem, in qua nostra beatitudo consistit, indigere. Hunc errorem sacræ paginæ testimonij iam antea confutatum, damnauit Concilium Viennense sub Clemente 5. quod decretum habetur in Clementina, Ad nostrū de hæreticis. Quare de huiusmodi infiniti cognitione nulla quæstio relinquatur. De alijs tamen, hoc est, de infinito extensione, & multitudine, ad quæ cætera infinita reducuntur, disceptatio est, cui nos hac conclusione faciemus satis.

Impugnatur hic error à D. Tho. 1. p. q. 12. art. 4. & 3. contra gent. c. 52. & Scotus in 4. d. 49. q. 11. & Richardo ibid. q. 6. art. 2. & Castro lib. 3. aduersus hæres. verb. beatitudo hæres. 4. & 5.

Concilium
Viennense.

Conclus.

Non potest intellectus creatus naturali sua virtute percipere infinita, siue simul, id est, non intelligendo vnum post aliud, siue successiue tempore finito. Quæ probatur in primis testimonio Aristotelis 1. huius operis cap. 4. text. 35. & cap. 7. text. 65. & 2. Metaph. cap. 2. text. 11. & 3. Rhetoricorum ad Theodectem cap. 8. vbi docet infinitum, qua infinitum, ignotum esse. Præterea, quia infinitū excedit proportionem potentiæ finitæ, omnis autem res creata, sicuti essentiam, ita & potentiam finitam habet. Huc pertinet id, quod traditum est ab Aristotele 1. de cælo c. 11. text. 116. potentias actiuas defini maximo quod possunt, id est, certum ac definitum habere terminum à natura præfixum, ultra quē progredi nequeunt, eo quæ termino earum perfectionem æstimari. Accedit quoque experientia; constat enim quò mens pluribus rebus percipiendis intenta est, eò singulas minùs perfectè cognoscere. Addidimus, tempore finito, quia si motus fuisset ex æternitate, iam nunc qualibet intelligentia infinitas sui orbis conuersiones cognoscendo decurrisset.

Lege D. Tho. de verit. q. 2. ar. 9. & 1. p. q. 14. art. 12. Cap. pr. in 1. d. 39. q. 2.

Infinitū, qua
infinitū, igno-
tum.

Affertores p.
positæ cōclu-
sionis.

Porro hæc nostra conclusio partim est D. Augustini 4. in genef. cap. 35. & 15. de Trinitate cap. 24. partim D. Tho. 1. p. q. 86. art. 2. & 1. lib. contra gentes cap. 70. & opusc. 9. q. 81. Scoti in 4. d. 1. q. 1. Dur. in 2. d. 3. q. 7. Aegidij in 1. d. 39. q. 3. & aliorum complurium.

ARTICVLVS II.

RESPONDETVR ARGVMENTIS QVORVNDAM existimantium posse angelum vi naturæ infinita cognoscere.

A su-

Item Aescu-
lanus lib. 1.
huius operis
lect. 7. q. 2. &
Gratiad. cu
lect. 7. q. 2.

A Superioris articuli conclusione dissentiunt Capreolus in 2. d. 3. q. 2. art. 3. Soncinas 12. Metaph. q. 62. alijque nonnulli. Opinatur enim posse angelum si quam maximam potest, conatum faciat, aliqua infinita simul distincte cognoscere. Quod hisce ferè argumentis confirmat. Primum. Intelligentia, quæ solis sphaeram circuevoluit comprehendit effectricem vim solis, alioqui (ait Soncinas) non haberet motor proportionem cum proprio orbe, quam tamè prædicat Aristoteles 12. Metaphys. cap. 8. tex. 44. atqui sol potest infinitas species progignere, & absque dubio producturus esset infinita indiuidua, si mundus in æternum duraret; ergo intelligentia cognoscit actu eiusmodi infinita. Consecutio probatur, quia nemo causam comprehendit, quin omnia eius effecta explorata habeat.

Deinde argumentatur Soncinas. Quilibet angelus cognoscit simul omnia, quæ vna specie intelligibili representantur: sed omnes numeri, eorumque proportionem representantur vna specie (alioqui si singulos numeros singulæ species referrent; cum nullus sit, quem percipere angelus non possit, sequeretur consignatas illi esse infinitas species intelligibiles) ergo angelus vno actu infinitas numerorum species apprehendit.

Tertio. Ideo intellectus noster non potest quamlibet multa comprehendere; quia est immersus hoc mortali corpore, quod mentem degrauiat, nec quicquam intelligit, nisi operante simul phantasia, quæ rerum obiectarum multitudine obruitur, ac defatigatur, vt Plato in Phædro scripsit, ipsaq; experientia docet. Cum igitur mentes Angelicæ hisce impedimentis liberæ sint; nihil obstat quominus infinita intelligant. Adde quod non vt sensus excellenti sensibili, ita intellectus, præsertim qui à sensu non pendet, excellenti intelligibili læditur, & ab aliorum perceptione retardatur; quin potius quanto nobiliora capit obiecta, tanto ad alia cognoscenda habilior fit, teste Aristotele 3. lib. de anima cap. 4. tex. 7.

Circa eandem nostram conclusionem alij ad extremam quandam sententiam deflexere, arbitrati, licet cœlestium corporum motus fuissent ab æterno, non potuisse intelligentiam omnes cœli conuersiones successiuè cognoscere. Afferunt autem pro se illud Aristotelis, infinitum, quia infinitum, ignotum est. Quibus verbis innuit Philosophus infinitum sic intellectus aciem effugere, vt nec infinito tempore percipi queat. Item qua si intelligentia omnes globi cœlestis conuersiones nouisset, potuisset earum omnium vno actu recordari, atque ita naturali vi infinita simul comprehendere. Denique id etiam addunt; quod nulla ratio cogat asserere intelligentiam prædictas conuersiones tanquam plura cognita sigillatim percepturam fuisse; cum motus cœli vnum quid sibi cohærens & continuum sit.

Hæc tamen argumenta leuiora sunt; nec ob ea à communi Philosophorum placito abscedendum fuit. Ad primum igitur Soncinatis dicendum intelligentiam comprehendere virtutem solis, nec tamè

Opinio Gregorij, & aliorum, quæ non probatur.

1. arg.

2. arg.

3. arg.

Aliorū opinio, quæ etiam non placet.

2. arg.

3. arg.

Responsio ad arg. prioris sententiæ.

iccir-

Agēs naturale
in nullius singu-
laris definitē
accepti pro-
ductionē per
se tendit.

iccirco intelligere actu infinita. Nā quod ad singularia attinet, quāquam si rerum generationes nullum essent finem habituræ, infinita secundum potentiā, seu non tot, quin plura à sole gignenda essent; ad eius tamen comprehensionem, singularium cognitio non requiritur. Sicut enim naturale agens in nullius singularis definitē sumpti productionem per se fertur; ita ad sui comprehensionem nullius notitiam per se deposcit. Sed quid de speciebus dicendum? Nempe non oportere angelum ad solis vim comprehendendam infinitas cognoscere, quia neque actu infinitæ sunt, vt perspicuum est; neque earum multiplicatio in infinitum procedit, vt alibi ex Aristotelis doctrina & communi Philosophorum sententia statuimus.

Ad 2.

Angelo non
sūt indi & in-
finite species
numerorū.

Ad secundum Caiet. 1. p. q. 54. art. 2. & Fer. 2. contra gent. c. 101. negant maiorem propositionem; & rectè quidē, fieri enim potest vt vna species plura actu repræsentet, quàm vt ad omnia illa angelus distinctè possit aduertere. Quin etiam ad minorem respondemus angelo neque inditas esse infinitas species intelligibiles numerorum, neque vnā, quæ omnes numerorum species distinctè referat; sed per species rerum sub numeros cadentium percipere numerum, aut vnitatem, vt communem earum affectionem. Item quæ numero quouis apprehenso promptum ei esse maiores, ac minores numeros subinde concipere addendo, detrahendovè vnitates; similiterque figurarum, & proportionum differētias cognoscere. Quod in nobis etiam locum habet.

Ad 3.

Cur neq; no-
ster, neq; an-
gelicus intel-
lectus infinita
cognoscat.

Ad tertium dicendum intellectum nostrum nō ob id solūm haud posse infinita percipere, quia corporis commercio & intercurrentium phantasmatum turba degrauatur, ac præpeditur; sed quia cum sit virtus finita non habet proportionem cum infinito distinctè cognito. Quæ ratio etiam in intellectu Angelico, cuius item perfectio finita est, concludit. Quod autem opponitur, intellectum non lædi excellentia rei intelligibilis, ita sanè est; nec enim à re cognita noxam subire potest; cum non hæreat in corpore, vt sensus, qui dissoluta à vehemēti sensibili primarum qualitatum in organo insidentium temperie, offenditur, ac labefactatur. Verū esto intelligibile intellectualem potentiam non lædat; esto etiam nonnunquam vnus rei perceptio intellectum expediat ad plura cognoscenda, vt cognitio causæ ad percipienda effecta: sæpe tamen intelligibile sua nobilitate aut multitudine intellectus vim excedit, ita vt ab eo percipi nequeat; & vniuersim omnis infinita multitudo distinctè cognita illius terminos transcendit.

Sol. 1. argu-
pro postero-
ri sententia.

Ad primum verò eorum, quibus posteriores Philosophi nitebātur, dicito Aristotelem eo modo negare infinitum posse cognosci, quo etiam negat posse pertransiri. Quare sicuti inficiatur decurri posse infinitum finito tempore; concedit tamen in tempore infinito posse; cum posuerit infinitas orbium cœlestium conuersiones præterijisse: ita negat infinitū finito tēpore posse cognosci, admittet tamē in tēpore infinito posse.

Ad

Consule D.
Tho 1. con-
tra gentes c.
69. Hispanen-
sem in 1. d.
31. ar. 3. Scot.
in 3. d. 14. q. 4.

Lege A
um in
de cog
ne ang
q. 9. ad

Cōsule
per Fir
de sum

Lege Aegidi
um in tract.
de cognitio
ne angelorū
q. 9. ad 10.

Ad secundum, non eandem esse rationem in notitia successiua in
finitarum circumuectionum, & in vno actu, quo intelligentia earū
omniū simul recordaretur; hic enim in infinita simul tenderet, quod
fieri non posse monstrauimus; successiua autem cognitio non ita se
haberet; vt luce clarius est.

Ad tertium, negari non posse Angelum cunctas sui orbis reuolu
tiones percepturum fuisse; licet enim vnum continuū motū om
nes constituent; tamen sicuti nos in eodem coelesti motu dies plures
designamus, cur non idem efficeret Angelus; aut qui posset non ad
uertere & notare noctium, & dierum vicissitudines, atque adeo sin
gulas ab eodem ad idem punctum solis conuersiones?

Q V A E S T I O V I .

A N I N T E L L E C T V S C R E A T V S A D
infinita simul cognoscenda diuinitus
excitari queat.

A R T I C V L V S I .

S T A T V I T V R P O S S E .

Cōsole Ca
put Firmiter
de sūma Tri.

NON adducimus in controuersiam an intellectus
creatus ad intuitiuam diuinæ naturæ cognitionē
eleuetur; id enim fide constat. Sed vtrum vel in
ipsa diuina essentia, vel extra illam infinita simul
intelligere possit. Sit igitur 1. assertio. Intellectus
creatus diuina ope adiutus potest in Verbo co
gnoscere simul infinita. Hæc assertionem etsi im
probenonnulli, quos refert. Capr. in 3. d. 14. q. 2. art. 1. eam ta
men multi graues auctores approbant. Ex quibus Magister sent. in
3. d. 14. c. 1. Alber. Mag. ibidem art. 1. eiusque discipulus Vdalri
cus arbitrantur animam Christi cognoscere in diuina essentia om
nium rerum possibilium naturas. Quod etiam Dur. in 4. d. 49. q. 6.
art. 2. & Godofredus quodlib. 6. q. 3. de quouis beato asserendum
putant. Atque horum sententiæ omnino adstipulatur D. Fulgen
tius in responsione ad tertiam quæstionem Fernandi diaconi. D. au
tem Tho. 3. p. q. 10. arr. 2, & 3. & 3. contra gentes cap. 59. & 60.
& de verit. q. 8. art. 12. eiusque sectatores, quorum sententia veri
similior est, asserunt nullum beatū omnia possibilia intelligere; quia
iam diuina essentia ab intellectu creato comprehenderetur (siquidē
quo plura effecta in causa videntur, eo magis causa penetratur, atque
adeo

Sol. 2.

So. 4.

Poss. infini
et cognosc
in diuina es
sentia.

Intr. potest
tam cogno
scere & se
cognoscit ad
reparatio
portione Ma
theus
sed ac cogno
scere.

1. assertio.

Quos aucto
res habeat.

Nullum be
atum cognos
cere omnia
pos.

ile D.
con
ntes 6.
spalea
n 1. d.
1. Scot.
14. q. 1.

adeò cognitis omnibus, quæ ab ea effici possunt, omnino comprehenditur) Sed quemlibet videre actu aliqua infinita; nimirum animam Christi cognoscere omnia, quæ fuerunt, sunt, eruntvè aliquando, & quæcunq; continentur in potestate creaturarum, quæ à Deo conditæ sunt: quia hoc ad ipsius dignitatem pertinet, cui subiecta sunt omnia. Alios verò beatos videre ordinē vniuersi, & omniū rerū ad illius perfectionē attinentiū naturas, atq; etiā infinitas species figurarū, numerorū, & proportionū; quia horū cognitio spectat ad naturæ intellectuicis perfectionem, quæ felici illi statui omniū bonorum complexione continentem deesse non debet.

Posse infinita cognosci in diuina essentia.

Inter potentiam cognoscentem & re congruam non requiri proportionem Mathematicam; sed accommodationis.

Probatur.

Non oportet speciem intelligibilem ad queri perfectioni rei representate.

Quod autē nihil repugnet quominus infinita hoc modo percipiuntur, breuiter ex eo concludi potest, quia vt D. Tho. 1. cont. gen. c. 69. argumentatur, intellectus, qui maximū omniū intelligibiliū, hoc est, diuinam essentiā clarè intuetur; vtiq; valebit id, quod minus est, atq; adeò aliquod genus infiniti in eadem essentia diuina relucens distinctè cognoscere. Deinde, quia vt idē S. Doctor 1. p. q. 12. art. 5. animaduertit, inter potentiā cognoscentē & re cognitā non requiritur proportio mathematica, ita vt si perfectio aut numerus rei cognitæ infinite augeatur; crescere etiā infinite debeat potentia cognoscentis perfectio; sufficit enim proportio, quā vocant accommodationis, id est, vt potentia intelligendi ultra modum suæ naturæ à Deo eleuetur, ac diuino lumine perfundatur, vt ad infinita percipienda habilis fiat; præsertim cum id, quod in ea infinitorū perceptione speciel intelligibilis rationē subit nimirū essentia diuina, sit quidpiā, infinite perfectū, & ipsa infinita in vnico obiecto primario, in quo virtute continentur, ac relucet, vno actu videantur.

Sit 2. assertio. Probabile est posse etiam intellectum creatum diuina ope excitari ad cognoscēda simul & distinctè aliqua infinita in se ipsis extra diuinā essentiā, v.g. infinita puncta, quæ sunt in linea, vel infinitos gradus candoris, si à Deo producerentur. Hæc ex eo suadet, quia in huiusmodi cognitione nulla est cōtradictionis implicatio, nec ex parte infiniti, cum non ponamus id numerando trans eundem esse; nec ex parte imbecillitatis potētia; quia potest illa supra naturæ suæ modum ex diuino concursu proportionē assequi ad cognoscēda multitudinē infinitā rerum finitarū, sicuti quod plus est, assequitur ad clarè & quidditatiuè intuendā infinitā Dei essentiā vt paulo supra diximus. Porro duo hic animaduertes vnum est, ad cognoscēda distinctè & simul huiusmodi infinita producēdam esse à Deo speciem aliquam intelligibilem, quæ illa distinctè & enodatè repræsentet. Nec proinde tamen eā speciē infinite perfectā esse debere (esto beati dū infinita vidēt infinitā speciē habeant vtpote quibus pro specie est ipsa Dei essentia, vt diximus) Non enim oportet speciei perfectionē augeri per æqualia incrementa secundū mensurā rerū, quæ per eā repræsentantur, sicuti nec perfectionē cognitionis ad mensuram rei cognitæ; alioqui cognitio intuitiua diuinæ naturæ

Lege de eadē re D. Tho. 3. cont. gen. c. 74. & de verit. q. 20. art. 4. Sco. in 4. d. 3. q. 1.

Lege 1. 9. 12. & 2. Sco. d. 3. q. 1. in 1. d.

naturæ infinite perfecta esset. Alterū est, vt hæc infinita intellectus percipiat, non sat esse illorum specie diuinitus consignari; sed egeret etiam peculiari Dei auxilio, quo supra naturæ suæ captum & facultatem ea vtatur, & in obiectum infinitum tendat.

Sit tertia assertio. Nullus intellectus etiam diuina ope adiutus valet infinita finito tēpore successiue cognoscere. Probat, quia alioqui sequeretur infinitum incipiendo pertransiri, quod fieri posse negat Aristoteles tum hoc lib. cap. 7. tex. 63. tum 2. Metaph. cap. 2. tex. 13. Atque in hunc modum interpretatur Scotus in 1. d. 3. q. 2. illud Aristotelis ex 1. huius operis c. 4. tex. 35. infinitum, quia infinitum, est ignotum, nimirum quia infinitū sumendo in eo vnū post aliud, impossibile est percurri; semper enim vna parte accepta, alia accipienda supererit.

lege D. Th.
1. q. 14. art.
12. & q. 86. a.
2. Scot. in 1.
d. 3. q. 2. Arg.
in 1. d. 39. q. 3.

3. assertio.
Suadetur.

ARTICVLVS II.

SATISFIT ARGVMENTIS QVORVNDĀ proximi articuli assertiones oppugnantium.

EXpendamus nunc ea, quæ nonnulli cōtra superius dicta obijciunt. In primis quod ab intellectu creato nec in diuina essentia cognosci possint infinita, hoc fere modo suadet Scotus in 3. dist. 14. quæst. 2. Infinitas extensiuā supponit infinitatem intensiuā; sed nullius beati cognitio habet infinitatem intensiuā; ergo neque extensiuā, hoc est, extensam ad infinita obiecta. Maior propositio asseritur à Commentatore in lib. de substantia orbis, probaturq; ex eo, quia vbi excessus in vno arguit excessum in alio, infinitas arguit infinitatem; at excessus in numero rerum cognitarū arguit excessū in intensione, seu perfectione cognitionis; quis enim inficietur præstantiorem esse eam notitiam, qua homo & leo, quā illa, qua homo duntaxat intelligitur?

Deinde. Ita opponit Adamus in 3. quæst. 10. Id, quod infinitis intellectioibus æquiparatur, infinitum esse oportet; sed cognitio, qua percipiuntur infinita numero, æquiparatur infinitis intellectioibus, quibus ea singulatim conciperentur; ergo est actu infinita, atque adeo sicuti dari actu infinitum non potest; ita neque infinitorum cognitio.

Præterea circa tertiā conclusionem sunt qui putent nō esse cōtra rationē infiniti decurri cognitione tēpore finito. Itaq; potuisse illud eo pacto à diuino intellectu concipi, nisi Deo successiua cognitio repugnaret. Est autem pro hac sententia in primis illud, quod in qualibet hora transeunt infinita instantia. Deinde quia cum flamma

Mmm

lignum

Argu. Scoti.

Arg. Adam.

Argumenta quod nō repugnet infinita finito tēpore successiue cognosci.

lignum absumit, corrupta prima ligni superficie versus ignem, resultat alia; tum hac intereunte alia exoritur, atque ita in infinitum; sicque peracta ligni deflagratione transactæ sunt infinitæ superficierum generationes, totidemque interitus. Tertiò, quia cum corpus sphericum mouetur super planum, finito tempore peragit infinitos contactus discretos, cum tangat omnia puncta eo modo, quo sunt in continuo, hoc est, discretè. Quare cum alia infinita tempore finito transeant, nihil impedit ex parte infinitudinis, quo minus infinitum finito tempore cognoscendo transigatur.

Responso ad
arg. Scoti.

Hæc tamen nihil contra ea, quæ statuimus concludunt, atque in primis argumentum Scoti quo pacto diluendum sit, iam patet; nimirum licet cognitio extensiva intensiuam supponat, & huius excessus illius excessum arguat; non tamen oportere intensiõnem & extensionem per æqualia incrementa sibi perpetuò respondere; præsertim cum potentia ex peculiari concursu agētis infiniti supra vim suam eleuatur. Tunc enim efficacitate super naturalis auxiliij quodammodo ei infinitas intensiua suppletur & compensatur. Similiter respondendum est Adamo, licet cognitio infinitarum rerum æquetur infinitis intellectiõnibus quoad extensionem obiecti; non tamē eis æquari quoad intensiõnem.

Ad arg. Adami.

Responso ad
alia. arg.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ea verò, quæ contra tertiam assertionem obiecta sunt, parum momenti habent. Nam instantia esto sint infinita; tamē quia sunt partes finiti temporis, non nisi per modum vnius finiti labuntur. Idēq; dicendum de superficiebus, & tactibus discretis globi; superficies enim ligni non intereunt, aut gignuntur seorsim; sed ad combustionem ligni, quæ vna & continua est; & tactus globi ita sunt discreti, vt nihilominus ad vnum eundemque motum globi pertineant. Quo fit, vt hæc omnia non tanquam infinita simpliciter, sed quasi vnum quid finitum transuolent.

Vberior explicatio
tertij arg.

Plures intellectiõnes
successione elicitæ
necessariò procedunt
ordinate, secundam
post primam.

Præterea (quod planè rem explicat, occurritque instantiæ de contactibus, quos faceret punctus si à corpore separatus duceretur ab angelo supra lineam, qui proinde contactus ad nullius motum corporis pertinerent) illa momenta, superficies, & contactus, ita se habent, vt post quodcunque illorum sequantur immediatè infinita: at plures intellectiõnes successione elicitæ, non succedunt per modum vnius, quod componant, vt patet, itemque necessariò procedunt ordinate, secundam post primam, & sic deinceps: nec verò ita, vt post vnāquæque designatam eliciantur immediatè infinita. Vnde fieri non potest vt in omnibus momentis horæ collectiuè acceptis eliciantur. Qua etiam ratione supra q. 2. huius loci art. 3. ad sextum

negauimus posse à Deo per singula horæ instantia
collectiuè sumpta angelos creari.

FINIS TERTII LIBRI,

IN QVARTVM LIB.

PHYSICORVM

ARISTOTELIS.

PROOEMIUM.

TRADITA LIBRO SUPERIORI MOTVS & infiniti doctrina, persequitur Aristoteles cæteras rerum Physicarum proprietates. Continet autem liber hic tripartitam explicationem loci, vacui, & tēporis; de quibus cognoscere, & differere naturalis philosophi est. De loco, tum quia oportet ea, quæ materia constant, loco aliquo cohiberi, & circumscribi; tum quia latio sine loco non est. De vacuo, quia plerique veterum id à loco minimè distinxerunt, idemque omnino locum, & vacuum; neque locum absque inani dari posse arbitrati sunt. De tempore, quia omnis motus tempore fit; ac quidquid gignitur, & interit, tempori subiacet, eiusque mensura continetur. Agit autē Aristoteles primū de loco, vt annotauit Simplicius, quia tempore, immo & motu prior est locus. Non prius tamen de loco, quàm de motu differuit, quia quemadmodum cum rerum naturaliū causas pertractaret, prius egit de ijs, quæ intrinsecæ sunt, quæque rei essentiam constituunt, hoc est, de materia, & forma, tū de externis, videlicet de fine, & efficiente; ita consentaneum iudicauit affectiones, quæ rebus Physicis inhærent, cuiusmodi est motus, initio perquirere, postea de ijs, quæ extra habentur, è quarum numero locus est, disceptare.

Tripartita
huius libri doctrina.

Interpretatio
vulgaris.

Cur Aristoteles
non prius
de loco, quàm
de motu egit.

Mmm

Capitis primi Explanatio.

Specula re ad
Physiologū
contempla-
tionē loci.

Interpretum
dissentio.

Porro quid sibi velit secundū illud problema Quomodo locus sit, nō sat conuenit inter Græcos interpretes. The mistius referendum id putat ad modū, quo locus esse habeat, videlicet, nū per se cohaereat, vt substantia, an in alio insit morē accidentium. Magis appositē Simplicius, quomodo sit, idem valere inquit, ac quæ sint loci affectiones. Licet enim ea quæstio ex doctrina secundi posterioris Analyticæ tertiū locū vendicat, hīc tamen secundum obtinuit: quia sepe ex ijs, quæ rebus insūt, ad earum substantiam, & naturam cognoscendam pro uehimur.

Loci confide-
ratio obscu-
ra.

Dubitatio
primus ad sci-
entiā gradū.

b Illud verò dubitationes } Loci cōtemplationē multis difficultatibus inuolutam esse ostendit, tum quia loci naturam scrutanti nunc materia, nunc forma, nunc corpus, nunc aliud quidpiam esse videtur, ita vt vix citra erroris periculum controuersiam diiudicare liceat. Tum quia cū veteres de loci natura nullam (qui primus ad scientiam acquirendam gradus est) dubitationē attigerint; vtique nullum in hac peruestigatione reliquere vestigiū, cui insistere valeamus. Vnde etiam conspicua erit utilitas huiusce doctrinæ. Nā vt extremo cap, Elenchor. Aristoteles scripsit, eorū, quæ in disciplinis trad. tur, quædā ab ijs ipsis auctoribus inuēta fuere: alia sūt quorū fūdamēta ab alijs cū iacta fuerint, nō ita difficiles in ijs absoluēdis pgressiones posteri repererūt. At enim multò inquit plus utilita-

T^a autem infinitum } Disceptationem de loco, sicuti & de infinito, ad naturalem Philosophum pertinere ast. vit, ac potissimā quæstiones illas; Vtrum ne locus sit, nec ne, quomodo sit. Quid nam sit. Id, quod duplici ostendit argumento. Primum ex communi consensione mortalium, quorum mētes opinio imbuit, quæcunque sunt loco contineri, ita vt vindicare esse, & in loco existere, inter se reciprocari putent. Secundo quia cū ad Physicum spectet cōmunissimum & rebus naturalibus maximē propriū motū, id est, lationē pertractare, necessariò ei natura loci, in quo latio versatur cognoscēda erit.

ARISTOTELIS Physicorum.

LIBER QVARTVS.

CAPVT. I.

T^a autē infinitum, sic locus vtrū sit, nec ne, & quomō sit, & quid sit Physicū cognoscere necesse est. Nā & ea, quæ sunt, alicubi esse omnes existimant: quod namque non est, nasquā esse. Vbi enim Tragelaphus, & Sphinx sunt? & motuū cōmunissimus, maximēq; proprius in loco est, quem Πορὸν; hoc est lationē appellamus. b Illud verò multas habet dubitationes, quid nam tandē sit locus. Nam nec idē ex omnibus, quæ insunt, videtur esse, nec dubitatum quicquam de eo, aut inuentum ab alijs habemus. c. Ac locum quidem essa translationis vicissitudine videtur constare. Illic enim vbi aqua nunc est, cū inde effusa erit, vt ex vase, aer vicissim inerit: interdum verò hunc eundem locum aliud quoddam corpus occupat. Hoc igitur ab his omnibus, quæ subintrant, & mutantur, diuersum videtur: in quo enim aer nunc est, in eo prius aqua erat. Quare constat locum & receptaculū, in quod, & ex quo trāsata sunt, aliquid esse ab vtroque diuersum.

d Præ-

Text. 1.

Text. 2.

Text. 3.

tis habent illa initia, quam reliqua omnis, quæ ex his proficiscitur accessio. Namque, ut dici solet, principium maxima totius pars est, ideoque difficillimum, quia quanto vi & facultate maiore est, tanto minore est magnitudine. Unde & difficile cernitur, eo autem inuento ar- Principij quæ
duum non est conferre, ceteraque adijcere. Huc pertinet illud Trismegisti in Cratere, princi- ta vis.
pium complectamur: hoc enim co- nito, vniuersa facillimè percurremus. Et Hesiodium illud
principium, dimidium totius. Quod refert Plato 6. de legibus, & Aristoteles 3. lib. Politicor. In
Primo verò Eth. c. 7. ait principium plusquam dimidium videri.

c Ac locum quidem. Non solum dari locum; sed esse quid distinctum ab ijs, quæ loco

continentur, multis

cõfirmat rationibus

Prima sumitur ex suc

cessu, & altera vi-

cissitudine corporũ,

quæ hinc inde comi-

grant. Hoc modo re-

ceptaculũ illud, quod

nunc ab aqua v. g.

nũc, de fluente aqua,

ab aere occupatur,

non solum in rerũ

natura existit, sed est

etiam aliquid à cor-

poribus, quæ recipit,

diuersũ: atqui recep-

taculum huiusmodi,

locus est: non solum

igitur locus datur;

sed est quid à corpo-

ribus distinctum, ac

seiectum.

d Præterea & } Se-

cunda ratio, quæ du-

citur à latione, ita

habet. Id, quod simpli-

cia corpora naturali-

ter rapiuntur, non

modò est in rebus;

sed etiam vim quan-

dam habet eas con-

seruandi, tuendique;

at corpora simplicia

infita nature propen-

sione alia fursũ, alia

deorsum, quæ natura-

les loci differentie sũt

nature imperu com-

meant; locus igitur

non modò est in re-

bus; sed prædictam

Di-

d Præterea & lationes naturalium, simpliciumque corpo-
rum, ut ignis & terre, & aliorum huius generis non solum
declaran locum aliquid esse: sed etiam vim quandã habere:

vnũquodq; enim nisi prohibeatur, in suum ipsius fertur locũ,
aliud quidem in superũ, aliud in inferũ. Hæ autem loci sunt
partes & species, superum & inferum, & sex dimensionum

reliquæ. Nec solum quoad nos hæc sunt, superum, & inferum,
dextrum, & sinistrum. Etenim nobis non eadem semper sunt,
sed ex situ, prout nos conuerterimus, existunt. Quo fit vt idem

dextrum sit sepe, & sinistrum, inferum, & superum, ante, &
retro. In natura verò vnũquodque per se distinctum est: non
enim superum quiduis est: sed quo ignis & leue fertur. Simi-

liter & inferum non quiduis: sed quo graua, & terrea, tan-
quam non situ solo: sed facultate etiam differant. e Decla-
rant verò & Mathematica, quæ cum in loco non sint, situ ta-

tamen nostro dextrum habent, & sinistrum, ita vt eorum situs
animo tantum concipiatur, cum nihil horum habeant natura.
f Præterea qui inane aiunt esse, ij locũ esse pronuntiant, quã-

do quidem inane locus sit, qui corpore est destitutus. Ex his igi-
tur existimare aliquis possit locum quidpiam esse à corpori-
bus diuersum, corpusque omne sensibile in loco esse. Videri au-

tem potest & Hesiodus rectè dicere, cum Chaos primum fece-
rit. Inquit enim

Principio Chaos est generatum ante omnia, post quod

Pectus habens latum tellus.

Quasi primum oporteret receptaculum rebus preparari, prop-
terea quod, vt plerique, omnia alicubi, & in loco esse existima-
ret. Quod si eiusmodi est, admiranda quædam: & omnibus an-

tiquior loci vis erit. Id enim, sine quo aliarum rerũ nulla est,
ipsam autem est sine alijs, necesse est primum esse. Etenim lo-
cus non perit, ijs quæ in eo sunt intereuntibus. g Sed dubium

existit, si est, quid sit, vtrum corporis quædam moles, an quæ-
piam alia natura: ipsius enim genus primò quærendum est.

etiam virtutem sibi vendicat.

e Declarat verò & Mathematica. Placet Græcis interpretibus aliam hic rationem subijci
ad probandum locum esse. Dari, inquit, locum res Mathematicæ ostendunt, quæ etsi per
se, ac vi sua in loco non sint, sicuti nec per se mouentur; tamen nostre mentis beneficio loci
differentias sortiuntur. Nam quemadmodum lineas cogitatione à motu, materiaque absolu-

mus, ita eis leuam, & dextram, quam natura non habent, imaginando tribuimus. Lege Aristo-
telem lib. 2. de cælo cap. 2.

f Præterea qui } Hæc est alia ratio ad idem institutum, ab auctoritate quorundam Philo-

sopho-

Text. 4.

Text. 5.

Text. 6.

Text. 7.

Text. 8.

Locũ distin-
gui à re loca-
ta.

1. ratio.

2. ratio.

3. ratio.

4. ratio.

Hesiodus.

sophorum, qui vacuum posuere. Nam cum vacuum sit locus carens corpore, iam locum dari fatebantur. Profert autem in eandem sententiam Hesiodi testimonium, qui in sua Theogonia scripsit, ante omnia effectum Chaos, non solum ut rudem & indigestam molem; sed ut commune corporum latentium gremium, hiantem sinum; deinde terram ad excipiendas dissimilium corporum formas, quæ per generationem inducendæ erant. Putabat enim locum præcedere oportere ea, quæ loco recipiuntur. Quod si ita est, inquit Aristoteles, admiratione, & spectatu dignissima ceterisque vetustior loci vis est, cum sine alijs existisse perhibeatur, alia verò sine ipso coherere non possint.

g Sed dubium

Probauit hætenus locum esse; nunc in contrariam partem differit, pariterque loci naturam, & definitionem scrutatur. Proponit ergo sex argumenta, quibus ostendi videtur non dari locum. Primum ita habet. Si locus quidpiam esset, maximè videretur esse corpus; siquidem constat ter gemina dimensione, longitudine, latitudine, & profunditate, quibus corporis natura definitur: atqui corpus esse non potest, quia cum locus, & id, quod loco cohibetur, simul sint, sequeretur duo corpora simul existere, seque permeare: locus igitur nihil est.

2. arg.

h Præterea si corporis. Secundum argumentum ita concluditur. Si locus ex alterna corporum vicissitudine, & translatione rite argueretur, dandus etiam foret locus superfici-

ei, & lineæ, immo & puncti: siquidem hæc etiam aliò transferuntur, sibi que mutuo succedunt; at horum nullam locum dari liquet ex eo, quia si puncti locus esset; cum locus, & id quod loco continetur, equalia sint, & coniuncta, iam locus esset quid intextile, sicuti punctus, atque adeò duo indissimibilia quantitatis simul essent, quod fieri non potest. Idem similiter de linea, & superficie demonstrabitur.